
Recife, 30 de julho de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI Ć NÀ 140 - 9

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

Indeferir, a solicitação formulada pelo (a) requerente, nos termos do Despacho nº 171 - SAD/GEJUR e Nota Técnica nº 1235/2023 - SAD/GGAJU.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400005378.000827/2024-11 CINTIA RAQUEL FERREIRA DE AMORIM 461.706-1 SEE

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e de Folha de Pagamento

CI¯NCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇ‹O
Secretária: Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

PORTARIA SECTI Nº 030, DE 29 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Estadual nº 
54.436/2023 e o Processo SEI nº 1531/2022-25, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Programa de Integridade da SECTI, na forma do Anexo Único desta Portaria, que estará disponível no endereço 
eletrônico: http://www.secti.pe.gov.br.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA SECTI N° 031, DE 29 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das suas atribuições, considerando o art. 6º do Decreto Estadual 
49.265/20, e alterações, e o Processo SEI 994/21-99, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a revisão da Política de Proteção de Dados Pessoais Local (PPDPL) da SECTI, na forma do Anexo Único desta Portaria, 
que estará disponível no endereço eletrônico: http://www.secti.pe.gov.br.
Art. 2º Revoga-se a Portaria SECTI 037/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA SECTI Nº 032, DE 29 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando a Lei Federal nº 13.709/2018 
(LGPD) e o Processo SEI nº 994/2021-99, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Política de Segurança da Informação (PSI) da SECTI, na forma do Anexo Único desta Portaria, que estará disponível no 
endereço eletrônico: http://www.secti.pe.gov.br.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO INTERNO (ISI) SECTI Nº 001, DE 29 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando a Lei Federal nº 13.709/2018 
(LGPD) e o Processo SEI nº 994/2021-99, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Instrução de Acesso à Rede e Segurança dos Dados da SECTI, na forma do Anexo Único desta Instrução de Serviço 
Interno (ISI), que estará disponível no endereço eletrônico: http://www.secti.pe.gov.br.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço Interno (ISI) entra em vigor na data da sua publicação.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO INTERNO (ISI) SECTI Nº 002, DE 29 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando a Lei Federal nº 13.709/2018 
(LGPD) e o Processo SEI nº 994/2021-99, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Instrução de Resposta a Incidentes de Segurança da Informação (IRISI) da SECTI, na forma do Anexo Único desta 
Instrução de Serviço Interno (ISI), que estará disponível no endereço eletrônico: http://www.secti.pe.gov.br.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço Interno (ISI) entra em vigor na data da sua publicação.

Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação

DEFESA SOCIAL
Secretário: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

 PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve:
 
Nº 4641 – Designar o Agente de Polícia Judson Wanderley de Figueiredo, mat. nº 2082500, para a Função Gratifi cada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 5ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM/SUBCP/GABPCPE, a 
contar de 14/06/2024.

Nº 4644 – Designar o Agente de Polícia Williams Gomes de Araújo, mat. nº 3997235, para a Função Gratifi cada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 40ª Circ. - Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, a 
contar de 01/07/2024.

Nº 4645 – Designar o Escrivão de Polícia Tonyeri Siqueira Bezerra, Num. Func. 127489/01, para a Função Gratifi cada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 105ª Circ. - Pesqueira, da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, fi cando 
dispensada a Escrivã de Polícia Nathalia Lizier da Silva Alves, Num. Func. 3375242/01, a contar de 02/07/2024.

Nº 4647 – Designar o Agente de Polícia Eric Kennedy Gomes de Oliveira, Num. Func. 3376567/01, para a Função Gratifi cada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 63ª Circ. - Escada, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
fi cando dispensado o Agente de Polícia Jailson Lapenda Lopes da Silva, Num. Func. 2506459/01.
 
Nº 4648 – Designar o Agente de Polícia Rodrigo Batista de Melo, Num. Func. 3805956/01, para a Função Gratifi cada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 207ª Circ. - Santa Cruz de Malta, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a 
contar de 01/07/2024.
 
Nº 4649 – Designar o Agente de Polícia Tito Flávio de Almeida Pires Falcão, Num. Func. 1263706/02, para responder pela Função 
Gratifi cada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo Exercício na Secretaria da Unidade de Administração de Pessoal, do DIRH/SUBCP/DGA/DG-
PCPE, durante as licenças paternidade e prêmio do Escrivão de Polícia Maurício Negromonte Santos Filho, Num. Func. 117836/01, no 
período de 03/06 a 21/08/2024.
 
Nº 4650 – Designar o Agente de Polícia Valdir Rodrigues de Brito, num. func. 2065258/02, para Função Gratifi cada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da DP da 14ª Circ. – Várzea, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, fi cando dispensado o 
Agente de Polícia Wandegleison da Silva Batista, num. func. 115906/01, a contar de 08/07/2024.
 
Nº 4651 – Designar a Agente de Polícia Yasmin da Silva Souza, num. func. 4068203/01, para Função Gratifi cada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial da 16ª DP de Homicídios – Goiana, da DINTER-1, fi cando dispensada a Agente 
de Polícia Arineide Guerra Pereira, num. func. 4068971/01.
 
Nº 4652 – Designar a Escrivã de Polícia Camila Ingrid Castro Alves, num. func. 127398/01, para a Função Gratifi cada de Supervisão 3, símbolo 
FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 200ª Circu. - Araripina, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 01/07/2024.
 
Nº 4653 – Designar o Delegado de Polícia Civil Bruno Marcio de Amorim Magalhaes, número funcional 127775/01, para exercer a 
função de Chefe da Unidade de Busca Eletrônica, símbolo FGS-1, da Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa 
Social/SDS, com efeito retroativo ao dia 14 de março de 2024, para efeito de regularização.
 
Nº 4654 – Dispensar o Agente de Polícia Carlos Alberto da Silva Júnior, num. func. 106498/02, da Função Gratifi cada de Apoio 2, símbolo 
FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 1ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, a contar de 02/07/2024.
 
Nº 4655 – Dispensar a Agente de Polícia Silvânia Maria Godoi Cézar, num. func. 106772/03, da Função Gratifi cada de Apoio 2, símbolo 
FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 4ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, a contar de 17/07/2024.
 
Nº 4656 – Dispensar o Agente de Polícia Pierre de Holanda Vasconcelos Neto, num. func. 964818/01, da Função Gratifi cada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, pela Chefi a do Setor de Educação e Prevenção, da DIVAD/DENARC, a contar de 12/07/2024.
 
Nº 4657 – Dispensar o Agente de Polícia Joas Lupero Gonçalves de Freitas, num. func. 1259180/01, da Função Gratifi cada de Apoio 3, 
símbolo FGA-3, de Apoio do Gabinete da Chefi a de Polícia Civil, a contar de 01/07/2024.
 
Nº 4658 – Dispensar o Agente de Polícia Washington Pires de Oliveira, num. func. 1266659/01, da Função Gratifi cada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, da 14ª DESEC/
GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/07/2024.

Nº 4659 – Dispensar o Agente de Polícia Fransui Machado Vieira, num. func. 3377296/01, da Função Gratifi cada de Apoio 2, símbolo 
FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia da 157ª Circunscrição - Buíque, da 19ª DESEC/GCOI-2/
DINTER-2 , a contar de 19/07/2024.

Nº 4660 – Dispensar o Agente de Polícia Jobson Vieira Alves, num. func. 115670/01, da Função Gratifi cada de Supervisão 3, símbolo 
FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, da 23ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Arcoverde, da 
DINTER-2, a contar de 19/07/2024.

Nº 4661 – Dispensar a Agente de Polícia Maria Raposo Monteiro, num. func. 3379558/01, da Função Gratifi cada de Apoio 1, símbolo 
FGA-1, da Gerência do Instituto de Identifi cação Tavares Buril, da DGA/DG-PCPE, a contar de 14/07/2024.

Nº 4662 – Dispensar o Delegado de Polícia José Rivelino Ferreira de Morais, matrícula nº 299165-9, da Função Gratifi cada de Supervisão 
1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefi a da Unidade de Transportes e Ofi cina, da DIAG/DGA/DG-PCPE, em razão do servidor ter sido 
cedido à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a contar de 11/07/2024.

Nº 4665 – Prorrogar os efeitos da Portaria SDS nº 6166, de 07/11/2023, referente à designação do Agente de Polícia Helder Leonardo 
da Silva Camelo, num.func. 132333/01, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na 
Coordenação Setorial da Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, até 25/07/2024, 
em razão da prorrogação de licença médica de seu titular, o Agente de Polícia Edmilson Paulo Augusto da Silva, num.func. 1279548/01.

Nº 4667 – Designar o Agente de Polícia Carlos Henrique da Silva Lima, num. func. 116716/02, para a Função Gratifi cada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição - Gravatá, da 12ª DESEC/GCOI-1/
DINTER-1, a contar de 09/07/2024, fi cando dispensado o Agente de Polícia Marco Antônio Silva de Lima, num. func. 3387704/02.
 
Nº 4668 – Designar a Escrivã de Polícia Cristiana Caldas Vitoria Sena, num. func. 130889/01, para a Função Gratifi cada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia do Meio Ambiente, da GCOE/DIRESP, a contar de 
17/07/2024, fi cando dispensada a Escrivã de Polícia Gisane Câmara Lino, num. func. 128834/01.
 
Nº 4670 – Dispensar o Agente de Polícia Hélio Pereira da Conceição Júnior, num. func. 108410/01, da Função Gratifi cada de Supervisão 
3, Símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição – Gravatá, da 12ª DESEC/
GCOI-1/DINTER-1, a contar de 03/07/2024.
 
Nº 4671 – Designar o Agente de Polícia Manoel da Silva Barros, num. func. 1273736/01, para a Função Gratifi cada de Supervisão 3, 
Símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição – Gravatá, da 12ª DESEC/GCOI-1/
DINTER-1, a contar de 09/07/2024.
 
Nº 4672 – Designar o Agente de Polícia Fernando Gustavo de Albuquerque Dias Lopes, num. func. 3809030/01, para a Função 
Gratifi cada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia 
da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 17/07/2024, fi cando dispensado o Agente de 
Polícia Richard Rogge Coelho dos Reis, num. func. 1262998/02.
 
Nº 4675 – Dispensar o Terceiro Sargento PM Adriano Falcão de Lima, matrícula nº 1108158, da Função Gratifi cada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da Superintendência Financeira/SUFIN/SDS, a contar de 01/08/2024.

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS
Secretário de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO DOE Nº 118, DE 27/07/2024
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve:
 
Nº 4074 - Designar o Agente de Polícia Charles Murilo Nogueira de Lima, mat. nº 3995763, para a Função Gratifi cada de Apoio 2, símbolo 
FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher 
– Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 28/05/2024.

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS
Secretário de Defesa Social

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL)

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO
PORTARIA DO COMANDO GERAL

N° 469/DGP-3, de 25 de julho de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE GERAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 
de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 10JUL2024, com fundamento do art. 142, § 
3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de Pernambuco, o Sd PM Mat.120583-8/11º BPM - Felipe 
George Santos Falcão, RG n° 59433/PMPE, fi lho de Waldemir de Santana Falcão e de Aurideia Maria Santos Falcão, em virtude de ter 
tomado posse em cargo público civil permanente de Policial Penal do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante 
do 11º BPM, em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem 
como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – 
DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM 
- CLÁUDIO RICARDO GONÇALVES LOPES, Respondendo pelo Comando Geral da PMPE (SEI: 53709569).

DESENVOLVIMENTO ECONłMICO
Secretário: Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

PORTARIA SDEC Nº 19, DE 24 DE JULHO DE 2024
Dispõe sobre a indicação de servidor para atuar na função de Encarregado da Política de Proteção de Dados Pessoais Locais – LGPD - 
no âmbito desta Secretaria de Desenvolvimento Econômico. O Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao inciso II do artigo 12 do Decreto Estadual nº 49.265, de 06 de agosto de 2020, que 
institui a Política Estadual de Proteção de Dados Pessoais do Poder Executivo Estadual, RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA SDEC Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2022, destituindo a servidora SIDIA HAIUT, matrícula 4093100, da 
função de Encarregada para condução da Política de Proteção de Dados Pessoais Locais no âmbito desta Secretaria;
Art. 2º - Designar o servidor Alexandre Paiva da Mota Silveira, Matrícula: 456.348-4, e-mail: alexandre.paiva@sdec.pe.gov.br, telefone 
institucional: (81) 3182-1711, para exercer a função de Encarregado da Política de Proteção de Dados Pessoais Locais no âmbito desta 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 24 de julho de 2024.
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE PERNAMBUCO

EDUCAÇ‹O E ESPORTES
Secretário: Alexandre Alves Schneider

PORTARIA SEE Nº 4179 DE 29 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria SEE-Nº 1359 de 26.02.2024, em consonância com as solicitações realizadas pelos servidores e 
de acordo com a legislação vigente RESOLVE: Conceder ABONO DE PERMANÊNCIA aos servidores abaixo relacionados:

Nº PROCESSO NOME MAT. VIGÊNCIA

01 1400003093.000351/2024-80 ANA PATRICIA DE ALMEIDA BRITO 1763750 28/03/2024

02 1400005482.001292/2024-17 ILMA DE CARVALHO DANTAS ALMEIDA 1896377 20/12/2023

03 1400005365.000257/2023-28 IRINALDO CARLOS DE OLIVEIRA 1739972 16/07/2024

04 1400005246.000054/2024-79 PAULO BARROS VIEIRA FILHO 2184290 04/06/2023

05 1400005550.002395/2024-35 SARA CRISTINA BARROS DE SOUZA 1744062 22/07/2024

FAZENDA
Secretário: Wilson José de Paula

PORTARIA SF Nº 121, DE 29.07.2024.
O SECRETÁRIO DA FAZENDA, considerando o inciso III do artigo 6º do Anexo 41 do Decreto nº 44.650, de 30.6.2017, que dispõe sobre 
a divulgação das quotas de óleo diesel a ser adquirido por empresa ou consórcio de empresas responsáveis pela exploração de serviço 
de transporte público de passageiros, no âmbito do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife - 
STPP / RMR, sob gestão do Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife - CTM, com o crédito presumido do ICMS de 
que trata o artigo 5º do Anexo 41 do mencionado Decreto nº 44.650, de 2017, RESOLVE:


